PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

                                                    4º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 006/2022

 Código registro TCE: 9A4453B86A8AF9D6ADEA801671238F03E2A0C5D4

TERMO ADITIVO Nº 4 AO CONTRATO N.º 006/2022,

DECORRENTE DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N°

002/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE

ERVAL VELHO/SC E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA

POSIGRAF LTDA., PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MUNICÍPIO DE ERVAL VELHO/SC, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Nereu

Ramos, nº 204, Bairro Centro, na Cidade de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ

sob o n.º 82.939.422/0001-91, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Severino

Jaime Schmidt, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a GRÁFICA E

EDITORA POSIGRAF LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua Senador Accioly

Filho, nº 431, Cidade Industrial, em Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o n.º 75.104.422/0008-82,

Inscrição Municipal nº 17.02.543.236-6, neste ato representado pelo Sr. JULIANO JORGE

FAVORITO, Coordenador de Negócios, inscrito no CPF/MF sob o nº 026.938.029-97, conforme

Instrumento Procuratório, adiante simplesmente CONTRATADO, têm justo e acordado o presente

Aditivo ao Contrato nº 006/2022, decorrente do Processo de Inexigibilidade nº 002/2022, que se

regerá pela Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/93, alterações posteriores e demais legislações

pertinentes, bem como pelas Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA REPROGRAMAÇÃO E DA SUPRESSÃO – O presente aditivo tem por

objeto, nos termos do disposto na Cláusula Décima Sexta do Contrato original, a reprogramação e a

supressão das quantidades bimestrais e anuais de livros didáticos a serem fornecidos no ano de

2024, conforme previsão contida no art. 65, § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações

posteriores, nos termos da tabela apresentada a seguir:

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2022

 Contrato Ano Letivo 2024
(com supressão na quantidade estimada de estudantes)

Nível /
Ano

Escolar

Qtde.
Estu
dan
tes

Valor Unitário
Valor

Coleção
TOTAL

Nível /
Ano

Escolar

Qtde.
Estu
dan
tes

Valor
Unitário

Valor
Coleção

TOTAL

G1 30  R$         397,16   R$       397,16   R$                11.914,80

G1 0  R$    397,16   R$    397,16   R$                                 -

G2 35  R$         397,16   R$       397,16   R$                13.900,60

G2 0  R$    397,16   R$    397,16   R$                                 -

G3 35  R$         219,28   R$       438,56   R$                15.349,60

G3 35  R$    219,28   R$    438,56   R$                15.349,60

G4 55  R$         219,28   R$       438,56   R$                24.120,80

G4 55  R$    219,28   R$    438,56   R$                24.120,80

G5 70  R$         219,28   R$       438,56   R$                30.699,20

G5 70  R$    219,28   R$    438,56   R$                30.699,20

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

1º Ano 70  R$         124,05   R$       496,20   R$                34.734,00

1º Ano 0  R$    124,05   R$    496,20   R$                                 -

2º Ano 75  R$         124,05   R$       496,20   R$                37.215,00

2º Ano 75  R$    124,05   R$    496,20   R$                37.215,00

3º Ano 70  R$         124,05   R$       496,20   R$                34.734,00

3º Ano 70  R$    124,05   R$    496,20   R$                34.734,00

4º Ano 70  R$         124,05   R$       496,20   R$                34.734,00

4º Ano 70  R$    124,05   R$    496,20   R$                34.734,00

5º Ano 65  R$         124,05   R$       496,20   R$                32.253,00

5º Ano 65  R$    124,05   R$    496,20   R$                32.253,00

TOTAL
GLOBAL

575 R$ 269.655,00

TOTAL
GLOBAL

440 R$ 209.105,60

VALOR INICIAL ATUALZADO DO CONTRATO: R$ 269.655,00

VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 60.549,40

PERCENTUAL DA SUPRESSÃO: 22,45%

VALOR DO CONTRATO - ANO LETIVO 2024: R$ 209.105,60

Parágrafo Primeiro – Em razão da supressão na quantidade de estudantes, a carga horária de

assessoria pedagógica, que era de 56 (cinquenta e seis) horas, passa a ser de 40 (quarenta) horas

para execução no ano letivo de 2024.

Parágrafo Segundo – O valor total estimado do presente aditivo é de R$ 60.549,40 (Sessenta mil,

quinhentos e quarenta e nove e quarenta centavos), que representa uma supressão no

percentual de 22,45% ao valor inicial do contrato.

Parágrafo Terceiro – Diante da alteração do número de estudantes atendidos, o contrato inicial

passa a ter o valor global estimado de R$ 209.105,60 (Duzentos e nove mil, cento e cinco reais e

sessenta centavos), para o ano letivo de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – As despesas com a execução deste

instrumento correrão a expensas do orçamento da Contratante, à conta da seguinte dotação

orçamentária:

ÓRGÃO: 04.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E  DESPORTO/ DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO
PROJETO ATIVIDADE 2038 - MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
27– 3.3.90.00.00.00.00.00 – 0.1.500.1001.0000.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.

ÓRGÃO: 04.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E  DESPORTO/ DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO
PROJETO ATIVIDADE 2041 - MANUTENÇÃO DAS  EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES
32– 3.3.90.00.00.00.00.00 – 0.1.500.1001.0000.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.

ÓRGÃO: 04.001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E  DESPORTO/ DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO
PROJETO ATIVIDADE 2041 - MANUTENÇÃO DAS  EDUCAÇÃO INFANTIL  - PRÉ - ESCOLAR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: licitacao@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

35– 3.3.90.00.00.00.00.00 – 0.1.500.1001.0000.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO – Ratificam-se as demais cláusulas e condições

estabelecidas no instrumento do contrato original que não colidirem com as constantes do presente

aditamento.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias de

igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Erval Velho, 30 de janeiro de 2024.

____________________________________

________________________________________

Severino Jaime Schmidt

MUNICÍPIO DE ERVAL VELHO/SC

GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA.

CONTRATADA

CONTRATANTE

                        Representante Legal

   Testemunhas:

______________________________ ______________________________

           Camila Cristini Paz

            072.753.849-73

               Sarha Pratto

             013.891.649-77

_______________________________
Visto Assessora Jurídica da Unidade Gestora

Juliane Perotoni